[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКИЙ РАЙОН ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.012012                                                                                       № 9
Ставрово

Об утверждении целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном образовании
поселок Ставрово на 2012-2015 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением Губернатора  Владимирской области от 03 октября 2011  года № 1065 "Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта во Владимирской области на 2012-2015 годы»", руководствуясь статьей 29 Устава поселка Ставрово,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную  целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании поселок Ставрово на 2012-2015 годы»" (далее Программа)  согласно приложению.

2.Начальнику финансового отдела администрации З.З.Леонтьевой  подготовить проект решения Совета народных депутатов поселка Ставрово «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов поселка Ставрово от 16.12.2011 №99/723 «О бюджете муниципального образования поселок Ставрово на 2012 год».

3.Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2012 года и подлежит  опубликованию в информационно-публицистическом листке «Вести Ставрово» и размещению на сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово www.stavrovo-info.ru.

               Глава поселка Ставрово

           А.Н.Трухин

 Приложение  № 1

                                                                                                   к Постановлению администрации
                                                                                          поселка Ставрово

                                                                                                                от 30.01.2012г.  №9

Утверждена

                                                                                                         Постановлением администрации
                                                                                                                  поселка Ставрово

                                                                                                                  от 30.01.2012 г  №9
Долгосрочная целевая программа

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании

поселок Ставрово на 2012-2015 годы»

1. ПАСПОРТ

Долгосрочной целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании
поселок Ставрово на 2012-2015 годы»

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа

«Развитие физической культуры и спорта

в муниципальном образовании  поселок Ставрово на 2012-2015 годы»

	Основание для разработки
	1.Федеральный закон от 04.12.2007г.  №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

2. Бюджетный кодекс Российской Федерации (статья 179)

3.Постановление Губернатора Владимирской области от 03.10.2011 №1065 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта во Владимирской области на 2012-2015 годы»

	Заказчик программы
	Администрация поселка Ставрово

	Основные разработчики
	Организационно-правовой отдел администрации поселка

	Цель  Программы
	Создание условий, обеспечивающих возможность  для населения поселка Ставрово вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.

	Основные задачи Программы
	1. увеличение количества жителей поселка Ставрово систематически  занимающихся физической культурой и спортом;
2. развитие детско-юношеского футбола в поселке Ставрово;

	Целевые индикаторы и показатели
	 - удельный вес населения систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности населения (447/7800), 5,7 %

- количество проведенных физкультурных и спортивных мероприятий, 50 единиц;

- удельный вес детей и подростков, занимающихся  футболом  от общего числа занимающихся спортом (18/447), 4,02 %;

	Сроки реализации
	2012 - 2015 годы

	Исполнители программы
	Администрация поселка Ставрово, МБУ ФСК поселка Ставрово, МУК «ЦДМ п.Ставрово», МУ «Редакция ТРВ при  администрации пос.Ставрово»;

	Источник финансирования
	Финансирование программы осуществляется из бюджета

поселка

	Ожидаемые результаты
	В результате реализации программы к 2015 году предлагается:

- увеличить удельный вес населения поселка Ставрово, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности населения поселка до   (547/7800) 7,0%
- увеличить долю детей в возрасте от 6 до 15  лет  систематически занимающихся спортом, от общего числа занимающихся; (100/547) 18,28%
-довести количество проведённых физических и  спортивных мероприятий до 60

	Контроль  исполнения
	Контроль исполнения осуществляет глава поселка Ставрово

.

I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

решения её программными методами

Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.01.2006 № 7 «О Федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006 – 2015 годы», Законом Владимирской области от 05.02.2009 № 4-ОЗ «О физической культуре и спорте во Владимирской области».

Основные направления государственной политики по развитию физической культуры и спорта определены в Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 № 1101-р и Федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 11 января 2006 г. № 7.

Мероприятия, проводимые администрацией поселка Ставрово в рамках Программ, позволили за последние три года достичь следующих положительных результатов:

· численность населения поселка Ставрово, регулярно занимающегося физической культурой и спортом: 447 чел
· количество детей и подростков, регулярно занимающихся спортом увеличилось на 3 человека.

Программы в период 2009-2011 годов предусматривали значительные финансовые средства на развитие культуры и  массового спорта. Жители поселка Ставрово активно участвовали в массовом всероссийском мероприятии «Лыжня России». Ежегодно проводились массовые спортивные соревнования среди школьников: «Весёлые старты», «Спорт против наркотиков», «Папа, мама, я – спортивная семья»; и дошкольников: «Малышок-2009, 2010, 2011».

Только в 2011 для развития спорта в поселке проведено 57 спортивных мероприятий.

Вместе с тем в поселке имеется ряд факторов, сдерживающих развитие  занятий физкультурой и спорта:

· большинство граждан не имеют возможности систематически заниматься физической культурой и спортом. Это вызвано тем, что количество спортивных сооружений не обеспечивает в необходимой мере потребности в занятиях физической культурой и спортом различных слоев населения. На сегодняшний день недостаточная обеспеченность спортивными залами, остаётся недостроенным   плавательный бассейн;

· нет лыжной трассы;

· не создан пункт проката спортивных принадлежностей (лыжи, коньки).

Реализация программы позволит решить вышеуказанные проблемы и добиться значительного роста основных показателей развития физической культуры и спорта в поселке.

Необходимо принять меры, которые позволят обеспечить значительное улучшение здоровья граждан, уменьшить количество асоциальных проявлений, прежде всего среди подростков и молодежи. В связи с этим следует разработать и реализовать комплекс мероприятий по более эффективному использованию потенциальных возможностей физической культуры и спорта.

II. Основные цели и задачи программы

Целью программы является:

1 создание условий, обеспечивающих возможность для населения поселка вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре.

Достижение цели обеспечивается решением следующих задач по направлению «Развитие массовой физической культуры и спорта»:

1 увеличение количества жителей поселка, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

2 создание и развитие эффективной и доступной для различных групп населения инфраструктуры сферы физической культуры и спорта

3 развитие детско-юношеского футбола в поселке Ставрово.
Решение задач в ходе реализации программы позволит достичь целевых индикаторов и показателей, приведённых в таблице раздела VI «Оценка социально-экономической эффективности реализации программы».

III. Механизм реализации и управления программой

Руководителем программы является глава поселка Ставрово. Руководитель программы несёт ответственность за реализацию и достижение конечных результатов программы, целевое использование средств, выделенных на её выполнение.

Непосредственными исполнителями программы является организационно-правовой отдел администрации поселка Ставрово, МБУ ФСК поселка Ставрово, МУК «ЦДМ поселка Ставрово», МУ «Редакция ТРВ п.Ставрово».
В ходе реализации программы организационно-правовой отдел администрации поселка Ставрово обеспечивает координацию деятельности основных исполнителей по реализации мероприятий и эффективному расходованию средств.

Исполнители мероприятий программы несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств.

Финансирование расходов на проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий для всех групп населения согласно календарному плану физкультурных и спортивных мероприятий муниципального образования поселок Ставрово на 2012, 2013, 2014, 2015 год (составляется ежегодно и утверждается постановлением администрации поселка Ставрово Собинского района Владимирской области) и осуществляется в пределах бюджетных средств, предусмотренных  на очередной финансовый год и на плановый период.

Проведение переподготовки и повышения квалификации руководящих работников и специалистов учреждений физкультурно-спортивной направленности устанавливается распоряжением администрации поселка Ставрово. Финансирование переподготовки и повышения квалификации руководящих работников и специалистов учреждений физкультурно-спортивной направленности осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете администрации поселка на очередной финансовый год.

По итогам года проводится анализ эффективности выполнения мероприятий программы, расходования финансовых средств, на основе показателей определяются промежуточные результаты реализации программы.

1V.Ресурсное обеспечение программы
За основу для расчёта финансовых средств, необходимых для реализации программы, приняты расходы бюджета администрации поселка Ставрово на развитие физической культуры и спорта за предыдущие годы.

Финансирование программы предполагается осуществить за счёт средств бюджета администрации поселка Ставрово.

Общий объём необходимых финансовых средств

для реализации программы:

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Бюджет поселка
На программу 922,0

Тыс.руб.
	22,0 тыс.руб.
	315,0тыс.руб.
	320,0тыс.руб.
	265,0тыс.руб.

Финансирование программных мероприятий из бюджета поселка Ставрово будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных в бюджете на очередной финансовый год.

При реализации программы возможно возникновение финансовых рисков, связанных:

- с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию программных мероприятий;

- с увеличением затрат на отдельные программные мероприятия, что потребует внесения изменений в программу;

- с более высоким ростом цен на отдельные виды услуг, оказание которых предусмотрено в рамках программных мероприятий, что повлечет увеличение затрат на отдельные программные мероприятия.

V.Оценка социально-экономической эффективности

реализации программы

Выполнение программы позволит стабилизировать ряд показателей, характеризующих деятельность по развитию физической культуры и спорта в поселке Ставрово:

	Целевые индикаторы

и показатели программы*
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	удельный вес населения систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности населения (7800), %
	(450/7800)
5,8
	(480/7800)
6,2
	(520/7800)
6,7
	(547/7800)
7,0

	Количество проведённых физкультурных и спортивных мероприятий (единиц)
	50
	52
	56
	60

	Удельный вес детей и подростков (до 18 лет), занимающихся спортом от общего числа занимающихся спортом (в процентах)(100/547)
	(60/450)
13,3
	(80/480)
16,6
	(90/520)
17,3

	(100/547)
18,28%

Ежегодно будут анализироваться показатели, являющиеся вторичными по отношению к указанным выше: количество видов спорта, по которым идут занятия в группах и секциях, количество человек, принявших участие в проведенных спортивных мероприятиях, количество штатных тренеров. Мероприятия программы носят некоммерческий характер, направлены на развитие социальной сферы и спортивной инфраструктуры. Основной социально-экономический эффект от реализации программы выразится в снижении числа дней временной нетрудоспособности населения.
VI.Перечень программных мероприятий

	Наименование мероприятия
	Срок исполне-ния
	Объём финансиро-вания

(тыс. руб.)
	Исполнители – ответственные за реализацию мероприятий
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель 1
	Создание условий, обеспечивающих возможность для населения поселка Ставрово вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре

	Задача 1
	Увеличение количества жителей поселка Ставрово, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	1.1. Информационные видео-сообщения со спортивных мероприятий, проводимых в поселке Ставрово
	2012

2013

2014

2015

	МУ «ТРВ п.Ставрово»
	Пропаганда здорового образа жизни

	1.2. Проведение мониторинга состояния физического развития детей, подростков и молодёжи
	2012

2013

2014

2015

	Ставровская

ЦРБ №1
	Установление факторов, оказывающих негативное воздействие на состояние физического здоровья населения

	1.3. Освещение в средствах массовой информации вопросов развития физической культуры и спорта в поселке Ставрово
	2012

2013

2014

2015

	СНД поселка Ставрово
	Пропаганда здорового образа жизни

	1.4. Проведение  физкультурно-массовых и спортивных мероприятий (согласно календарному плану физкультурных и спортивных мероприятий)
	2012

2013

2014

2015
	22,0
30,0

30,0

30,0
	Администрация поселка Ставрово,

МБУ ФСК поселка Ставрово,

МУК «ЦДМ п.Ставрово»
	Пропаганда здорового образа жизни

	1.5. Приобретение техники по уходу за полем на стадионе,  за льдом на хоккейном корте, за лыжней, спортивного инвентаря, оборудования, экипировки и медикаментов для  МБУ ФСК поселка Ставрово
	2012

2013

2014

2015
	-
-

50,0

-
	Администрация поселка Ставрово
	Укрепление материально-технической базы  спорта

	Итого по разделу:
	2012

2013

2014

2015
	22,0
30,0

80,0

30,0

	Задача 2
	Создание и развитие эффективной и доступной для различных групп населения инфраструктуры сферы физической культуры и спорта

	2.1. Ремонт и реконструкция базы

МБУ ФСК поселка Ставрово
	2012

2013

2014

2015
	-
10,0

20,0

10,0

	МБУ ФСК поселка Ставрово
	Укрепление материально-технической базы

	2.2. Ремонт и поддержание в надлежащем состоянии хоккейного  корта поселка ( заливка льда, освещение, музыкальное сопровождение, утепленная раздевалка)
	2012

2013

2014

2015
	-
20,0

25,0

30,0
	МБУ ФСК поселка Ставрово
	Увеличение количества населения поселка систематически занимающегося физической культурой и спортом

	2.3. Создание лыжной трассы в поселке Ставрово и поддержание её в рабочем состоянии
	2012

2013

2014

2015

	-
20,0

20,0

20,0
	МБУ ФСК поселка Ставрово
	Укрепление материально-технической базы

	2.3.1. Организация лыжной секции для населения поселка
	2012

2013

2014

2015

	МБУ ФСК поселка Ставрово
	Создание условий для увеличения количества населения поселка, систематически занимающегося физической культурой и спортом

	2.4. Организация секции общей физической подготовки
	2012

2013

2014

2014

	МБУ ФСК поселка Ставрово
	Создание условий для увеличения количества населения поселка, систематически занимающегося физической культурой и спортом

	2.5. Приобретение снегохода для создания и поддержания лыжной трассы
	2012

2013

2014

2015
	-
100,0

-

-
	Администрация поселка Ставрово
	Укрепление материально-технической базы

	2.7. Создание пункта проката спортивного инвентаря

	2012

2013

2014

2015
	-
30,0

30,0

30,0
	Администрация поселка Ставрово
	Укрепление материально-технической базы

	2.8. ремонт установленных и приобретение новых детских спортивных площадок во дворах пос.Ставрово
	2012
2013

2014

2015

	-
50,0

100,0

100,0
	Администрация поселка Ставрово
	Приобщение к занятиям спорта  детей дошкольного возраста

	2.9.На  территории стадиона «Липки» создать волейбольную и баскетбольную площадки
	2012

2013

2014

2015

	МБУ ФСК поселка Ставрово

	Укрепление материально-технической базы  спорта

	2012

 2013

2014

2015
	-

230
195

190

	Задача 3
	Развитие детско-юношеского футбола в поселке Ставрово

	3.1.Приобретение спортивного инвентаря и оборудования, экипировки
	2012

2013

2014

2015
	-
-

30,0

30,0
	Администрация поселка Ставрово

МБУ ФСК поселка Ставрово
	Укрепление материально-технической базы

	3.2.Поддержание футбольного поля в надлежащем состоянии (засеять травой, косить,  разметка, ворота)
	2012

2013

2014

2015
	-
5,0

5,0

5,0
	МБУ ФСК поселка Ставрово
	Укрепление материально-технической базы

	3.3. Организация футбольной секции для детей и молодежи
	2012

2013

2014

2015

	МБУ ФСК поселка Ставрово
	Увеличение количества населения поселка систематически занимающегося физической культурой и спортом

	3.7. Проведение учебно-тренировочных сборов, командирование ведущих спортсменов и команд поселка Ставрово  для участия в различных соревнованиях
	2012

2013

2014

2015
	-
10,0

10,0

10,0
	МБУ ФСК поселка Ставрово, Администрация поселка Ставрово
	Совершенствование уровня спортивного мастерства

	3.8. Провести  на стадион «Липки» холодное водоснабжение, установление гидранта
	2012

2013

2014

2015
	-
40,0
	МБУ ФСК поселка Ставрово Администрация поселка Ставрово
	Поддержание  футбольного поля в хорошем состоянии, противопожарная безопасность

	Итого по разделу
	2012

 2013
2014

2015
	-
55,0

45,0

45,0

	Итого по программе

	922,0

	2012
	22,0

	2013
	315,0

	2014
	320,0

	2015
	265,0